ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 мая 2016 года

      № 4-6

Об утверждении Положения и состава

 экспертного Совета при ЦК Профсоюза

по условиям и охране труда

В целях обеспечения эффективной реализации уставных задач по защите прав членов Профсоюза на безопасные условия и охрану труда, оказания практической и консультативной помощи региональным организациям Профсоюза в контроле за соблюдением государственных нормативных требований по охране труда и проведения независимой экспертизы условий и охраны труда в соответствии со ст.370 Трудового кодекса Российской Федерации,

Президиум ЦК профсоюза работников здравоохранения РФ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об экспертном совете при ЦК Профсоюза по условиям и охране труда (Приложение № 1).

2. Утратил силу в связи с принятием постановления Президиума Профсоюза от 23.11.2021 № 2-44.

3. Управлению делами аппарата Профсоюза (А.Н. Пахомов) направить постановление в региональные организации Профсоюза.

 Председатель Профсоюза

             М.М. Кузьменко

Приложение №1

к постановлению Президиума ЦК Профсоюза

от  31 мая  2016 г. № 4-6
ПОЛОЖЕНИЕ

Об экспертном совете при ЦК Профсоюза

по условиям и охране труда

1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1
Экспертный совет при Центральном комитете Профсоюза по условиям и охране труда (далее – экспертный Совет) создается для реализации уставных задач и решений Профсоюза по условиям и охране труда в региональных организациях Профсоюза; координации деятельности профсоюзных экспертов по организации и проведению независимой экспертизы условий и охраны труда;  распространению опыта по защите прав членов Профсоюза на предоставление компенсационных мер за работу во вредных и (или) опасных условиях труда; оказания практической и консультативной помощи региональным организациям Профсоюза в проведении контроля за соблюдением государственных нормативных требований по охране труда в организациях, в которых работают члены Профсоюза; активизации роли профсоюзного контроля за соблюдением работодателями и их представителями требований трудового законодательства и нормативных правовых актов в области охраны труда;  совершенствования работы в распространении опыта в области охраны труда; подготовки единых рекомендаций по вопросам охраны труда для использования в деятельности Профсоюза.

1.2
Экспертный Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Уставом Профсоюза, федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, стандартами безопасности труда, а также решениями Съездов, Пленумов и Президиумов ЦК Профсоюза, Положением о технической инспекции труда ЦК Профсоюза, Регламентом проведения независимой экспертизы условий и охраны труда, настоящим Положением, а также иными документами, утвержденными выборными органами Профсоюза и Федерацией Независимых Профсоюзов России.

1.3
Экспертный Совет формируется из состава подготовленных и имеющих опыт проведения независимой экспертизы условий и охраны труда технических инспекторов труда ЦК Профсоюза.

1.4
Положение об экспертном Совете и его состав утверждается Президиумом ЦК Профсоюза.

2.
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Основными целями и задачами экспертного Совета являются:

2.1
Совершенствование деятельности технической инспекции труда ЦК Профсоюза, внештатных технических инспекций труда региональных организаций Профсоюза и уполномоченных по охране труда Профсоюза по организации и проведению независимой экспертизы условий и охраны труда.

2.2
Участие в работе по формированию в действующем законодательстве Российской Федерации единой отраслевой политики в области охраны труда.

2.3
Соблюдение государственных нормативных требований по охране труда в организациях, в которых работают члены Профсоюза, а также содействие в создании действенного профсоюзного контроля за условиями и охраной труда.

2.4
Оказание помощи региональным организациям Профсоюза в организации и проведении обучения профсоюзных кадров и актива в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ в области охраны труда.

2.5
Оказание практической и консультационной помощи организациям Профсоюза в осуществлении контрольных функций в области условий и охраны труда, защите прав и интересов членов Профсоюза по вопросам условий труда и безопасности на производстве (работе), возмещении вреда, причиненного их здоровью на производстве (работе), а также по другим вопросам охраны труда.

2.6
Разработка рекомендаций по совершенствованию работы выборными органами Профсоюза в области условий и охраны труда.

2.7
Способствование формированию имиджа Профсоюза как организации, отстаивающей права работников системы здравоохранения на безопасные условия и охрану труда в соответствии с законодательством РФ.

2.8
Подготовка предложений в ЦК Профсоюза по совершенствованию в Профсоюзе работы по вопросам охраны труда.

2.9
Обобщение и анализ информации о деятельности региональных и первичных профсоюзных организаций по вопросам охраны труда.

2.10
Подготовка аналитических материалов для ЦК Профсоюза о состоянии работы региональных организаций Профсоюза по вопросам условий и охраны труда.

3.
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

3.1
Взаимодействие с региональными организациями Профсоюза, в которых нет технического инспектора труда ЦК Профсоюза по вопросам совершенствования их работы в области охраны труда.

3.2
Оказание практической, методической и консультационной помощи внештатным техническим инспекторам труда и уполномоченным по охране труда Профсоюзов в проведении независимой экспертизы условий и охраны труда.

3.3
Информирование профорганизаций о работе Профсоюза по защите прав на компенсационные меры работников отрасли, в том числе и по результатам специальной оценки условий труда.

3.4
Проведение анализа разделов «Условия и охрана труда» в региональных отраслевых соглашениях.

3.5
Взаимодействие по вопросам соблюдения законодательства о специальной оценке условий труда с федеральными органами государственной власти, органами местного самоуправления, федеральными и территориальными исполнительными органами государственного надзора и контроля за охраной труда, федеральными службами и органами санитарно-эпидемиологического и ведомственного контроля, прокуратурой, общественными организациями и объединениями в области охраны труда и проведения специальной оценки условий труда.

3.6
 Изучение, обобщение и распространение лучших опытов в практической деятельности технических инспекторов труда                ЦК Профсоюза, внештатных технических инспекторов труда и уполномоченных по охране труда Профсоюза.

3.7
Взаимодействие с технической инспекцией труда ФНПР территориальных объединений профсоюзов по вопросам независимой экспертизы условий и охраны труда.

3.8
Организация и проведение форумов, конференций, семинаров, круглых столов по проблемам охраны труда.

3.9
Содействие региональным организациям Профсоюза в подготовке профсоюзного актива и профработников в области охраны труда, в том числе с привлечением аккредитованных в Минтруде России организаций на проведение обучения по вопросам условий и охраны труда.

4.
ФОРМИРОВАНИЕ И СРОК ПОЛНОМОЧИЙ

4.1
Состав экспертного Совета формируется для реализации целей и решения задач, установленных настоящим Положением, на период полномочий ЦК Профсоюза и может быть изменен как количественно, так и персонально по решению Президиума ЦК Профсоюза.

4.2
Экспертный Совет состоит из Председателя, трех заместителей председателя и членов экспертного Совета.

4.3
Количественный и персональный состав членов экспертного Совета утверждается Президиумом ЦК Профсоюза.

4.4
Председателем экспертного Совета является Главный технический инспектор труда ЦК Профсоюза по должности.

4.5
Деятельностью экспертного Совета руководит председатель, а в его отсутствие, один из заместителей.

4.6
Полномочия члена экспертного Совета могут быть прекращены досрочно по предложению председателя экспертного Совета в случаях: выхода из Профсоюза; семейных обстоятельств; по состоянию здоровья; истечению сроков действия документов, подтверждающих квалификацию эксперта в области охраны труда.

4.7
 В случае досрочного прекращения полномочий члена экспертного Совета председатель предлагает новую кандидатуру из числа технических инспекторов труда ЦК Профсоюза.

5.
ОРГАНИЗАЦИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАБОТЫ

ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПРИ ЦК ПРОФСОЮЗА

5.1
Экспертный Совет для подготовки анализа состояния дел в области условий и охраны труда по итогам работы региональных организаций Профсоюза и выработки перспективного планирования работы проводит ежегодные заседания в отдельных субъектах Российской Федерации с участием профсоюзного актива и профработников региональной организации Профсоюза, на территории которой проводится заседание экспертного Совета.

5.2
Экспертный Совет работает на основе планов, утверждаемых Председателем Профсоюза.

5.3
Планирование выезда членов экспертного Совета для оказания практической и консультационной помощи осуществляется на основании обращений председателей региональных организаций Профсоюза в адрес ЦК Профсоюза и по предложениям председателя экспертного Совета.

5.4
Оказание практической и консультативной помощи с выездом в соответствующий субъект РФ по вопросам условий и охраны труда осуществляется по мере необходимости, в составе не менее двух членов экспертного Совета.

5.5
По итогам выезда члены экспертного Совета составляют отчет о проделанной работе (в 2-х экземплярах) и в течение 5 дней направляют его в ЦК Профсоюза и региональную организацию Профсоюза в электронном виде.

5.6
Независимая экспертиза условий и охраны труда в ходе оказания практической помощи региональной организации Профсоюза, в том числе результатов проведённой специальной оценки условий труда, проводится только членами экспертного Совета.

5.7
Члены экспертного Совета принимают участие в разработке методических пособий и рекомендаций по вопросам условий и охраны труда, которые утверждаются Президиумом ЦК Профсоюза и направляются в региональные организации Профсоюза для использования в работе.

5.8
 Экспертный Совет в соответствии со своими целями и задачами может формировать рабочие группы, комиссии с привлечением ученых и специалистов научных, образовательных, исследовательских и других организаций.

5.9
Экспертный Совет может выносить предложения в                     ЦК Профсоюза о поощрении и награждении технических инспекторов труда, специалистов по охране труда, профсоюзных работников и актива региональных организаций Профсоюза за эффективную работу и результаты в работе по защите прав и интересов работников на здоровые и безопасные условия труда.

5.10
Председатель Совета созывает и проводит заседания экспертного Совета.

5.11
Организационно-техническое, финансовое обеспечение работы экспертного Совета, включая командировочные расходы на оказание практической и консультативной помощи региональным организациям Профсоюза, в штате которых нет технического инспектора труда ЦК Профсоюза,  осуществляется за счет средств профбюджета ЦК Профсоюза.

5.12
Подготовку и проведение заседаний экспертного Совета, делопроизводство и ведение протоколов, обеспечивает председатель Совета или по его поручению один из его заместителей.

5.13
Контроль за реализацией решений экспертного Совета осуществляется председателем Совета.

5.14
Проведение членами экспертного Совета независимой экспертизы условий и охраны труда или иной деятельности по запросам региональных организаций Профсоюза, с их отрывом от основной работы, осуществляется по согласованию с председателем Профсоюза и с председателем региональной организации Профсоюза, являющимся работодателем для данного технического инспектора труда ЦК Профсоюза.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1 Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения.